ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

П. Шаблыкино 28 мая 2020 года 

Урицкий районный суд Орловской области в составе председательствующего судьи Забелина А.Ю. при секретаре судебного заседания Шеховцовой М.В., с участием государственных обвинителей – прокурора Шаблыкинского района Орловской области Безродного Е.Н., заместителя прокурора Шаблыкинского района Орловской области Ранжевой М.Р., и.о. прокурора Шаблыкинского района Орловской области Гарцева В.И., подсудимой ФИО6, защитника – адвоката Медведевой Н.М., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО18, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, в браке не состоящей, имеющей на иждивении четверых несовершеннолетних детей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой:

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ, ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО6, проживая по адресу: 

<

адрес>, в нарушение судебных решений неоднократно не уплачивала без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

Эпизод № 1.

Решением Шаблыкинского районного суда Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетних детей – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и с неё взысканы в пользу ФИО18 алименты на содержание указанных детей в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная со дня вступления решения суда в законную силу и до их совершеннолетия.

ДД.ММ.ГГГГ определением Урицкого районного суда Орловской области ФИО18 в качестве взыскателя алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО1 заменён на орган опеки и попечительства администрации Шаблыкинского района Орловской области, а также с ФИО6 взысканы в пользу органа опеки и попечительства администрации Шаблыкинского района Орловской области алименты на содержание несовершеннолетней ФИО1 в размере 1/6 части заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная со дня вынесения решения суда и до совершеннолетия ребёнка. 

ДД.ММ.ГГГГ Урицким межрайонным отделом судебных приставов Орловской области возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО1

Решением Урицкого районного суда Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и с неё взысканы в пользу ФИО18 алименты на содержание несовершеннолетней ФИО3 

ДД.ММ.ГГГГ Урицким межрайонным отделом судебных приставов Орловской области возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО3

В связи с неуплатой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка Шаблыкинского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и с назначением ей административного наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов.

В связи с неуплатой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней ФИО3, постановлением мирового судьи судебного участка Шаблыкинского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и с назначением ей административного наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов.

Указанные постановления мирового судьи вступили в законную силу ДД.ММ.ГГГГ 

Однако, ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи физически здоровым и трудоспособным лицом, мер к трудоустройству не принимала и без уважительных причин алименты на содержание несовершеннолетних детей в нарушение вышеуказанных судебных решений не уплачивала, вследствие чего её задолженность по алиментам за указанный период составила:

- 37 482 руб. 25 коп. в отношении несовершеннолетней ФИО1 при общей сумме задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 414 473 руб. 90 коп.;

- 56 223 руб. 37 коп. в отношении несовершеннолетней ФИО3 при общей сумме задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 149 653 руб. 94 коп.

Эпизод № 2.

Решением Урицкого районного суда Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и с неё взысканы в пользу ФИО18 алименты на содержание ребёнка.

ДД.ММ.ГГГГ Урицким межрайонным отделом судебных приставов Орловской области возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО4

В связи с неуплатой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней ФИО4, постановлением мирового судьи судебного участка Шаблыкинского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и с назначением ей административного наказания в виде обязательных работ на срок 70 часов.

Указанное постановление мирового судьи вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи физически здоровым и трудоспособным лицом, мер к трудоустройству не принимала и без уважительных причин алименты на содержание несовершеннолетней ФИО4 в нарушение вышеуказанного судебного решения не уплачивала, вследствие чего её задолженность по алиментам за указанный период составила 12 594 руб. 51 коп. при общей сумме задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 39 096 руб. 39 коп.

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью и пояснила, что у неё четверо детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая находится под опекой в 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Последние трое проживают с её бывшим мужем ФИО18 В № она была ограничена в родительских правах, в ДД.ММ.ГГГГ она лишена родительских прав. Она обязана выплачивать алименты на всех детей, но не выплачивает, так как не работает. Последний раз она была временно трудоустроена в Молодовском сельском поселении в ДД.ММ.ГГГГ. Она обращалась в центр занятости, но её на учёт не поставили. Какими-либо патологическими заболеваниями она не страдает, инвалидности не имеет.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с положениями п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО6, данные ею при производстве предварительного расследования, из которых усматривается следующее.

В её браке с ФИО15 родились ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Также у неё есть старшая дочь, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, от первого гражданского супруга. В ДД.ММ.ГГГГ решением Шаблыкинского районного суда Орловской области она ограничена в родительских правах в отношении ФИО1 и ФИО2, и обязана к уплате алиментов на их содержание. В ДД.ММ.ГГГГ решением Урицкого районного суда Орловской области она лишена родительских прав в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 и с неё взысканы алименты на содержание ФИО3 ФИО5 орган опеки и попечительства Шаблыкинсокго района Орловской области передал под опеку ФИО17, в 

<

адрес>, а ФИО2 и ФИО3 переданы их отцу – ФИО18 Последний раз она выплачивала алименты, когда была трудоустроена, добровольно она алименты не платила. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она нигде не работала, алименты она не платила, в связи с чем, судебный пристав ФИО7 составила два протокола об административном правонарушении. ДД.ММ.ГГГГ мировой судья судебного участка Шаблыкинского района Орловской области назначил ей наказание в виде 100 часов обязательных работ, но к отработке она не приступила без уважительных причин. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время алименты она не выплачивает, потому что не устроилась на работу, живёт за счёт случайных подработок в селе, поэтому на выплату алиментов ей денег не хватает. В ЦЗН Шаблыкинского района по поводу трудоустройства она не обращалась, потому что решила искать работу самостоятельно, но пока не нашла. С детьми не общается, в гости к ним не ходит, материально им никак не помогает, подарки и одежду не покупает. С задолженностью по алиментам она полностью согласна. (т. 1, л.д. 147-150)

В ДД.ММ.ГГГГ она лишена родительских прав в отношении дочери – ФИО4, по данному решению она должна платить алименты на её содержание, в связи с чем в Урицком МОСП возбуждено исполнительное производство о взыскании с неё алиментов. ФИО4 живёт с отцом – ФИО18 В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она нигде не работала, жила за счёт случайных подработок, алименты не платила, в связи с чем ФИО7 составила в отношении неё протокол за неуплату алиментов. ДД.ММ.ГГГГ мировой судья судебного участка Шаблыкинского района Орловской области назначил ей наказание – 70 часов обязательных работ, к отработке которых она не приступила без уважительных причин. В период с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время алименты платить она не начала, потому что не устроилась на работу, живёт за счёт случайных подработок в селе, поэтому на выплату алиментов ей денег не хватает. В ЦЗН Шаблыкинского района по поводу трудоустройства она не обращалась, потому что решила искать работу самостоятельно, но пока не нашла. Она не помогает дочери материально, подарки и одежду не покупает. С задолженностью по алиментам она полностью согласна. (т. 2, л.д. 86-88)

Подсудимая ФИО6 полностью подтвердила оглашённые показания. 

Вина подсудимой в содеянном наряду с её признательными показаниями объективно подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Из показаний в суде законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО3 и ФИО4 – ФИО18 усматривается, что он состоял с ФИО6 в браке с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. У них есть общие дети: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ограничили в родительских правах. В ДД.ММ.ГГГГ она была лишена родительских прав, после чего ФИО2, ФИО3 и ФИО4 живут с ним, а ФИО16 проживает в 

<

адрес>. ФИО6 обязана выплачивать ему алименты на содержание общих троих детей, но не делает этого, материальной помощи никакой не оказывает, жизнью и здоровьем, учёбой детей не интересуется, их воспитанием не занимается и не общается с ними.

По ходатайству стороны обвинения, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, были оглашены показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО1 – ФИО17, которые она дала при производстве предварительного следствия и при этом пояснила, что на основании постановления главы администрации Урицкого района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ она является опекуном несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, мать которой – ФИО6 решением Урицкого районного суда Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ лишена родительских прав в отношении дочери и обязана к уплате алиментов на её содержание. ФИО6 алименты не выплачивает, никакой материальной помощи дочери не оказывает, ничего ей не покупает и через кого-либо не передает, не звонит, в гости не приезжает и с дочерью не общается, жизнью, здоровьем, учёбой дочери не интересуется. (т.1, л.д. 83-85 )

Свидетель ФИО7, судебный пристав-исполнитель Урицкого МОСП, суду показала, что в отношении ФИО6 у неё на исполнении находятся: исполнительное производство № о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО1 на основании решения Шаблыкинского районного суда Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ и определения Урицкого районного суда Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ, а также исполнительное производство № о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО3 на основании решения Урицкого районного суда Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ Поскольку ФИО6 мер к уплате алиментов не приняла и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность по алиментам не погасила, ДД.ММ.ГГГГ на неё были составлены протоколы об административных правонарушениях. Постановлениями мирового судьи судебного участка Шаблыкинского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 признана виновной в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в отношении несовершеннолетних ФИО1 и ФИО3, и каждым постановлением ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Данные постановления вступили законную силу ДД.ММ.ГГГГ, но ФИО6, будучи физически здоровой и трудоспособной, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не трудоустроилась и не выплачивала алименты без уважительных причин, вследствие чего задолженность по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 37 482 руб. 25 коп. в отношении несовершеннолетней ФИО1 при общей сумме задолженности в размере 414 473 руб. 90 коп. и 56 223 руб. 37 коп. в отношении несовершеннолетней ФИО3 при общей сумме задолженности в размере 149 653 руб. 94 коп.

Кроме того, в отношении ФИО6 у неё на исполнении находится исполнительное производство № о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО4 на основании решения Урицкого районного суда Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 мер к уплате алиментов не приняла и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность по алиментам не погасила, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ на неё был составлен протокол об административном правонарушении. Постановлением мирового судьи судебного участка Шаблыкинского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 70 часов. Это постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, но ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи физически здоровой и трудоспособной, не трудоустроилась и без уважительных причин алименты на содержание дочери не уплачивала, вследствие чего её задолженность по алиментам за указанный период составила 12 594 руб. 51 коп. при общей сумме задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 39 096 руб. 39 коп.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что он с ДД.ММ.ГГГГ проживает с ФИО6, которая лишена родительских прав в отношении своих детей – ФИО1, ФИО3, ФИО4, и должна платить алименты на их содержание. ФИО5 живёт в 

<

адрес>, а остальные дети – с её бывшим мужем ФИО18 Суд назначал ей наказание в виде обязательных работ, но она на отработку не выходила. Алименты она детям не выплачивает, потому что не работает, живёт за счёт случайных подработок, материальной помощи детям не оказывает, подарки и гостинцы не покупает. 

Вместе с тем, вина подсудимой также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:льюхиной В. 

- рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №), о признаках состава преступления ч. 1 ст. 157 УК РФ в действиях должника ФИО6; (т. 1, л.д. 8-9)

- копией решения Шаблыкинского районного суда Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ об ограничении ФИО6 в родительских правах в отношении несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения; (т. 1, л.д. 20-22 )

- копией определения Урицкого районного суда Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ о замене стороны исполнительного производства; (т. 1, л.д. 23-24)

- копией решения Урицкого районного суда Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ о лишении ФИО6 родительских прав в отношении несовершеннолетних ФИО1, ФИО2 и ФИО3; (т. 1, л.д. 51-54)

- копией исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Урицким районным судом Орловской области, согласно которому ФИО6 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения; (т. 1, л.д. 25-27)

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментных платежей с ФИО6 на содержание несовершеннолетней ФИО1; (т. 1, л.д. 31)

- копией постановления мирового судьи судебного участка Шаблыкинского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ; (т. 1, л.д. 36)

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 об исполнении административного наказания в виде обязательных работ; (т. 1, л.д. 37 )

- постановлением о расчёте задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетней ФИО5, согласно которому задолженность ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 37 482 руб. 25 коп., общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 414 473 руб. 90 коп.; (т. 1, л.д. 38)

- рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) о признаках состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ в действиях должника ФИО6; (т. 1, л.д. 15-16)

- копией решения Урицкого районного суда Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ о лишении ФИО6 родительских прав в отношении несовершеннолетних ФИО1, ФИО2 и ФИО3; (т. 1, л.д. 51-54)

- копией исполнительного листа ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Урицким районным судом Орловской области, согласно которому ФИО6 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения; (т. 1, л.д. 55-57)

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО3; (т. 1 л.д. 58-59)

- копией постановления мирового судьи судебного участка Шаблыкинского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ. (т. 1, л.д. 62)

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 об исполнении административного наказания в виде обязательных работ; (т. 1, л.д. 63)

- постановлением о расчёте задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетней ФИО3, согласно которому задолженность ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 56 223 руб. 37 коп., общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 149 653 руб. 94 коп.; (т. 1, л.д. 64)

- рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) о признаках состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, в действиях должника ФИО6; (т. 2, л.д. 35)

- копией решения Урицкого районного суда Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ о лишении ФИО6 родительских прав в отношении несовершеннолетней ФИО4; (т. 2, л.д. 37-39)

- копией исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Урицким районным судом Орловской области, согласно которому ФИО6 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения; (т. 2, л.д. 40-42)

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО4; (т. 2, л.д. 43-44)

- копией постановления мирового судьи судебного участка Шаблыкинского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде 70 часов обязательных работ; (т. 2, л.д. 48)

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 об исполнении административного наказания в виде обязательных работ; (т. 2, л.д. 50)

- постановлением о расчёте задолженности ФИО6 по алиментам на содержание несовершеннолетней ФИО4, согласно которому задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 12 594 руб. 51 коп., общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 39 096 руб. 39 коп.; (т. 2, л.д. 53)

- справками № «Центр занятости населения Шаблыкинского района Орловской области» о том, что ФИО6 в службу занятости в ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по вопросу трудоустройства не обращалась; (т. 1, л.д. 156, т. 2, л.д. 93)

- справкой Управления Пенсионного фонда РФ по Орловской области о том, что ФИО6 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ получателем пенсии и иных социальных выплат не является; (т. 1, л.д. 173-174)

- сообщением БУЗ Орловской области «Шаблыкинская центральная районная больница» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 за медицинской помощью в БУЗ Орловской области «Шаблыкинская центральная районная больница» не обращалась. (т. 1, л.д. 158)

Нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание исследованных доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Оценивая по правилам ст. 88 УПК РФ исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО6 в совершённых преступлениях полностью доказана.

Действия ФИО6 по каждому эпизоду суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно пункту 1 Примечания к ст. 157 УК РФ, неуплатой родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, признается неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Как установлено судом, ФИО6, являясь физически здоровым и трудоспособным лицом, необходимых мер к трудоустройству не принимала, вследствие чего в нарушение судебных решений средства на содержание несовершеннолетних детей без уважительных причин не уплачивала. Будучи привлечённой к административной отвественности постановлениями мирового судьи судебного участка Шаблыкинского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, совершила инкриминируемые деяния в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в периоды, когда она считалась лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Отсюда следует, что в действиях подсудимой содержится признак неоднократности неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

При избрании подсудимой ФИО6 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновной, обстоятельство, смягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление, перевоспитание и на условия жизни её семьи.

ФИО6 совершила умышленные оконченные преступления, каждое из которых в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

По месту жительства подсудимая характеризуется отрицательно, с жалобами на состояние здоровья в БУЗ Орловской области «Шаблыкинская ЦРБ» не обращалась, на учёте у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. (т. 1, л.д. 158, 160, 165; т. 2, л.д. 95, 97) 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО6, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признаёт её признание вины и раскаяние в содеянном. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется, в связи с чем, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

Поскольку изменение категории преступления небольшой тяжести на менее тяжкую уголовным законом не предусмотрено, категории преступлений, совершённых ФИО6, не могут быть изменены на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Рассмотрев возможность назначения подсудимой каждого вида наказания, из предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд, учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, назначает по каждому эпизоду наказание в виде исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ суд окончательно назначает ФИО6 наказание путём частичного сложения назначенных наказаний. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимой суд полагает возможным оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск не заявлен. Вещественных доказательств по делу не имеется.

Учитывая имущественную несостоятельность подсудимой, суд полностью освобождает ФИО6 от уплаты процессуальных издержек, поскольку это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на её иждивении.

Руководствуясь статьями 296-299, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновной по эпизоду № 1 (неуплата без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних ФИО1 и ФИО6) в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

ФИО6 признать виновной по эпизоду № 2 (неуплата без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней ФИО4) в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 06 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Процессуальные издержки возместить за счёт средств федерального бюджета.

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба или принесено апелляционное представление в Судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий А.Ю. Забелин